


S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U I N T A - F E I R A  |  1 3  D E  J U L H O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

9Cidade
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

CNPJ Nº 05.648.696/0001-80
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA por meio da Secretaria Municipal de As-
sistência Social , torna público aos interessados que fará licitação na modalidade Pre-
gão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de Fornecimento, 
tendo por objeto o Registro de Preço para futura e eventual Contratação de Pessoa 
jurídica especializada em fornecimento de produtos de higiene pessoal, cama, mesa 
e banho, visando atender demanda de crianças e adolescentes acolhidos na Unidade 
de Acolhimento Institucional, vinculada a Secretaria Municipal de Assistência Social–
SEMAS de Itapecuru-Mirim/MA. A Realização do certame está prevista para dia 27 de 
julho de 2023, às 9h (nove horas), horário local de Itapecuru-Mirim/MA. O recebimento 
das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, 
no endereço: www.licitanet.com.br
O edital completo estará à disposição dos interessados no site: www.itapecurumirim.
ma.gov.br  e no sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA(www.tcema.tc.br
). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: licitacao@itape-
curumirim.ma.gov.br.    

Itapecuru-Mirim/MA, 12 de julho de 2023.
Teresa Barbosa Maciel

Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

INSTITUTO MUNICIPAL DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DE VARGEM GRANDE/MA

ERRATA

ERRATA – A Publicação do PE-003/2023-IMAP. PROC. 
ADMINISTRATIVO Nº 2023.05.24-001/IMAP, publicado 
no Jornal Pequeno, Caderno – Cidade, pág. 09, no dia 
07 de junho de 2023. Onde se lê na publicação: “DATA: 
24/07/2023 HORÁRIO: 09h00min. (NOVE HORAS)”. Leia-
se: “DATA: 25/07/2023. HORÁRIO: 09h00min. (NOVE 
HORAS)”, 10 de julho de 2023. Carlos Augusto Ribeiro 
Mesquita II – Presidente do Instituto Municipal de 
Aposentadorias e Pensões (IMAP).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ MA 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2023 – CPL/PMAAP.  PROC. 
ADM. Nº 296/2023 – Sec. Saúde. O Município de Alto Alegre do Pindaré 
– MA, através da sua Secretária Municipal de Saúde torna público que 
realizará no dia 27/07/2023 às 09:00h licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO sob o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO, do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE, modo de disputa ABERTO, na forma da 
Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto Federal nº 10.024/2019, visando 
a seleção Contratação de empresa para prestação de serviços, sob 
demanda, para realização de exames, do tipo analise citopatologia 
e anatomopatologia, sob o sistema de Registro de Preços, cujas es-
pecificações encontram-se detalhadas no Edital e seus anexos. O Pre-
gão Eletrônico será realizado em sessão pública, via Internet, mediante 
condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas 
fases. Local: Portal Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.
com.br. Recebimento das propostas: A partir da publicação do aviso de 
edital. O edital encontra-se disponível no site www.portaldecompraspu-
blicas.com.br. Alto Alegre do Pindaré (MA), 12 de Julho de 2023. Franci-
val Veloso Fernandes Pregoeiro da CPL/PMAAP

TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem efeito a 

publicação do aviso de licitação tomada de preço 

004/2023 publicado no dia 29/06/2023, no Jornal 

Pequeno – Página 8. Afonso Cunha (MA), 13 de 

julho de 2023. Danielle Muniz Marques.

TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem efeito a 

publicação do aviso de licitação pregão eletrônico 

006/2023-SRP publicado no dia 29/06/2023, no 

Jornal Pequeno – Página 8. Afonso Cunha (MA), 

13 de julho de 2023. Danielle Muniz Marques.

ALUGA-SE PARA EVENTOS
temporadas e finais de semana. reserve agora: 

Piscina, campo de futebol, churrasqueira e toda estrutura que você merece.

99974-4522 / 98725-9606 / 98109-5310

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
INTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAXIAS-MA
AVISO DE ADIAMENTO

A Comissão Central de Licitação – CCL do Município de Caxias-MA, tor-
na público aos interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023, 
tendo como objeto a Formação de registro de preços para futura aquisi-
ção de materiais de expediente, para atender as necessidades do Insti-
tuto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Caxias - MA, 
com data de julgamento prevista para o dia 17/07/2023 às 10h:h00min 
(dez horas) fica adiado para a data do dia 20/07/2023 as 10:h00min 
(dez horas). O adiamento se faz necessário devido as divergências en-
tre as datas de publicações e de julgamento do certame constantes no 
Jornal de Circulação e nos diários (Diário Oficial do Município e Diário 
Oficial do Estado do Maranhão). Informações adicionais poderão ser ob-
tidas junto à Comissão Central de Licitação-CCL. 
Caxias - MA, 12 de julho de 2023.

José Hamilton Lima Santos
Presidente da Comissão Setorial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
INTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAXIAS-MA
AVISO DE ADIAMENTO

A Comissão Central de Licitação – CCL do Município de Caxias-MA, 
torna público aos interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
003/2023, tendo como objeto a Formação de registro de preços, para 
futura aquisição de materiais de limpeza e higienização, para atender as 
necessidades do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Mu-
nicipais de Caxias - MA, com data de julgamento prevista para o dia 
18/07/2023 às 08h:h00min (oito horas) fica adiado para a data do dia 
21/07/2023 as 08h:h00min (oito horas). O adiamento se faz necessário 
devido as divergências entre as datas de publicações e de julgamento do 
certame constantes no Jornal de Circulação e nos diários (Diário Oficial 
do Município e Diário Oficial do Estado do Maranhão). Informações adi-
cionais poderão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação-CCL. 
Caxias - MA, 12 de julho de 2023.

José Hamilton Lima Santos
Presidente da Comissão Setorial de Licitação

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 27/2023 
Processo nº 21.449/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de Impressão Corporativa (Outsourcing de Impressão); Abertura: 31/07/2023 às 
10:00h (horário de Brasília); Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coor-
denadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-
190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luís/MA, 10 de julho de 

2023. Sanae Souza Yamada - Pregoeira Oficial TJMA (Uasg 925125).

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 29/2023 
Processo nº 2.896/2023

Objeto: Contratação de empresa para renovação do suporte e manutenção da solução de backup 
Commvault / Hyperscale e demais softwares que a compõe; Abertura: 27/07/2023 às 10:00h 
(horário de Brasília); Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria 
de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: 
colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luís/MA, 11 de julho de 2023. Kátia 

Araujo Gonçalves -Pregoeira Oficial TJMA (Uasg 925125).

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023 - EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP torna público aos in-
teressados que procedeu alteração no Edital da Licitação PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023 
– EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de out-
sourcing de impressão, reprografia e digitalização com fornecimento de suprimentos, equipamentos 
e de sistema de gerenciamento, manutenção preventiva e corretiva, e serviços de operacionalização 
da solução de impressão, exceto papel, para atender a Empresa Maranhense de Administração 
Portuária e Receita Federal do Brasil instalada no Porto do Itaqui.
1) A data da sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023 – EMAP, em vista a alteração 
realizada, fica marcada para as 09:30 h, hora de Brasília-DF, do dia 04 de agosto de 2023, ou no 
primeiro dia útil subsequente, na hipótese de não haver expediente na EMAP nesta data.
2) A versão alterada do Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no sítio www.
emap.ma.gov.br, no link Transparência/Compras, podendo ainda ser solicitados pelo e-mail:csl@
emap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00  horas. Fone: 
(98) 3216-6533/3216-6531/3216-6532 e 3216-6028. 

São Luís-MA, 10 de julho de 2023.
Flavia Alexsandra Noleto Miranda Carvalho

Gerente de Compras e Contratos da EMAP

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 153/2023 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 118.989/2022 – EMSERH

OBJETO: Aquisição de OPME - ÓRTESES PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS – CIRURGIAS 
GASTROENTEROLOGICAS, COLOPROCTOLOGICAS, HEMOSTATICOS E CATETER TOTAL-
MENTE IMPLANTÁVEL - para atender as necessidades das Unidades Hospitalares administradas 
pela EMSERH.
DATA DA ABERTURA: ADIADO ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO.
Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.).
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.
br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, 
n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 
18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou gabrielle.emserh@
gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 10 de julho de 2023.
Gabrielle Duarte Pires Cutrim

Agente de Licitação da CSL/EMSERH

Congresso de Mocidade da 
Assembleia de Deus reúne 
multidão de fiéis na capital 
Entre os dias 5 e 8 de julho, foi 
realizado o 12° Congresso de 
Mocidade da Assembleia de 
Deus em São Luís (Comadesl). 
O evento aconteceu no 
Multicenter Sebrae, no bairro 
do Cohafuma, na capital 
maranhense. 
O congresso acontece a cada 
dois anos. Mas, por conta da 
pandemia da Covid-19, não 
houve a edição em 2021. 
O intervalo de quatro anos 
gerou ainda mais expectativa 
na mocidade assembleiana. 
A Assembleia de Deus em 
São Luís (Iadesl) é presidida 
pelo pastor José Guimarães 
Coutinho, e tem mais de 100 
áreas na região da Grande Ilha. 
Com o tema: Juventude 
Pentecostal cheia do Espírito 
Santo, a edição deste ano teve 
recorde de inscrição, mais de 
sete mil. Os polos com mais 
escritos foram o Central, 
Maiobão e Anjo da Guarda, 
respectivamente. 
O coordenador da União de 
Mocidade da Assembleia 
de Deus (Umadesl), pastor 
José Chagas, comemorou os 
resultados do congresso. 
“Os dias que tivemos louvando 
a Deus, adorando ao Senhor, 
no 12° Comadesl, foram 
impactantes para nossa 
juventude, para nossa igreja, 
também para nossa capital. 
Houve uma repercussão geral 
para a Glória de Deus e o 
resultado foram centenas de 
vidas salvas, centenas de vidas 
batizadas no Espírito Santo, 
milhares de jovens renovados 
pelo poder da Palavra de Deus. 
Gratidão pelo agir maravilhoso 
de Deus nas nossas vidas nesses 
dias do 12° Comadesl”, disse o 
coordenador.  
O coordenador de Mocidade 
da área 51, Maycon Diniz 
Rodrigues, destacou que a 

edição deste ano foi histórica. 
“Tivemos o maior número de 
inscritos, muitas almas para 
Jesus e vários jovens batizados 
pelo Espírito Santo. Também 
houve um despertar para a 
comunhão, não só com Deus, 
mas também no relacionamento 
entre os irmãos”, concluiu. 
O coordenador de Mocidade 
da área 1, Renato Sousa Silva, 
falou sobre a alegria de ver 
o agir de Deus na vida da 
juventude. “Ter visto jovens 
e adolescentes de perto serem 
cheios do Poder de Deus, 
batizados com o Espírito Santo, 
alegres contando aquilo que 
Deus havia feito em suas vidas 
naqueles dias, foi algo que 
marcou demais. Temos uma 
juventude abençoada, uma igreja 
abençoada”, reforçou.

EMOÇÃO E ALEGRIA
Emoção e alegria em dobro 
vivenciou a participante Adriana 
Padilha, que esteve com a filha 
no evento. “O 12° Comadesl 
foi um marco pra mim. Esse 
ano fui ‘congressista mãe’, 
acompanhando minha filha de 
14 anos, que participou pela 
primeira vez do Congresso. 
Pude ver o quanto ela se 
envolveu e se alegrou nesse 
trabalho tão abençoado por 
Deus”, comemorou.
A filha da Adriana, Gabrielly 
Yasmin, destacou que o 12° 
Comadesl foi uma experiência 
incrível. “As pregações, 
os louvores, foi tudo tão 
impactante, e eu pude sentir 
a presença de Deus de uma 
forma tremenda e maravilhosa. 
Foi lindo mesmo. Ver que 

existem jovens pentecostais 
cheios do Espírito Santo é 
muito gratificante. Foi algo 
inesquecível, que trouxe 
conhecimento e experiências 
únicas”, citou. 
O 12° contou com a participação 
de vários políticos do estado. 
O governador Carlos Brandão 
esteve na abertura do evento. 
Também prestigiaram o 
congresso a senadora Eliziane 
Gama, o deputado federal 
Gildenemir, os deputados 
estaduais Mical Damasceno, 
Daniella, Yglésio, Neto 
Evangelista e a presidente da 
Assembleia Legislativa, Iracema 
Vale. Os vereadores Domingos 
Paz, Carla Sarney e o presidente 
da Câmara Municipal de São 
Luís, Paulo Victor, marcaram 
presença.

O Multicenter Sebrae ficou superlotado, durante todos os dias do Comadesl

DIVULGAÇÃO


